
Comune di

MARRUBIU
Provincia di Oristano

Originale

DETERMINAZIONE

Settore Servizi Sociali

Ufficio Servizi Sociali

Determinazione N. Settore 464

Determinazione N. Generale 1153

Data Adozione 20/12/2024

OGGETTO
LEGGE 9 DICEMBRE 1998, N. 431, ARTICOLO 11. FONDO PER IL
SOSTEGNO ALL’ACCESSO ALLE ABITAZIONI IN LOCAZIONE.
ACCERTAMENTO DI ENTRATA E CORRISPONDENTE IMPEGNO DI
SPESA ANNUALITA’ 2024



Comune di

MARRUBIU
Provincia di Oristano

Settore Servizi Sociali

Determinazione N. 464 / 1153 del 20/12/2024

OGGETTO: LEGGE 9 DICEMBRE 1998, N. 431, ARTICOLO 11. FONDO PER IL
SOSTEGNO ALL’ACCESSO ALLE ABITAZIONI IN LOCAZIONE.
ACCERTAMENTO DI ENTRATA E CORRISPONDENTE IMPEGNO DI SPESA
ANNUALITA’ 2024

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE

VISTO il D. Lgs. n. 126 del 10 agosto 2014, recante “Disposizioni integrative e correttive del
decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, recante disposizioni in materia di armonizzazione dei
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a
norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42.” e le modifiche introdotte allo stesso D.
Lgs. n. 118 del 23 giugno 2011 e al D. Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000;

RICHIAMATI gli artt. 107 e 109 del D.Lgs 267/2000 recante funzioni e responsabilità della
Dirigenza;

VISTI:
- l’art. 4 comma 2 del D.Lgs. n.165/2001;
- il Regolamento Comunale per la disciplina dei controlli interni, approvato con deliberazione del
C.C. n. 2 del 17/01/2013 e modificato con deliberazione C.C. n. 62 del 15/10/2013;
- il Piano triennale di prevenzione della corruzione 2024/2026 quale sezione del P.I.A.O. approvato
con deliberazione G.C. n. 9 del 30/01/2024;
- il Codice di Comportamento dei Dipendenti del Comune di Marrubiu, approvato con deliberazione
G.C. n. 172 de1 18/12/2023;
- il Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi, approvato con deliberazione G.C. n.
98 del 01.06.2000;
- il Decreto Sindacale n. 10/2024 relativo alla nomina della Responsabile dell’Area Politiche
Sociali.

DATO ATTO CHE:
- ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 e ss.mm.ii. non è stata rilevata la presenza di
situazioni di conflitto di interesse;
- il presente provvedimento verrà sottoposto al controllo secondo le modalità disciplinate nel
regolamento per la disciplina dei controlli interni sopracitato.

PREMESSO che:
- la legge 9 dicembre 1998, n. 431 all’articolo 11 ha istituito il “Fondo nazionale per il sostegno
all’accesso alle abitazioni in locazione”, destinato all’erogazione di contribuiti integrativi per il
pagamento dei canoni di locazione ai nuclei familiari in affitto aventi i requisiti di cui al decreto del
Ministro dei Lavori Pubblici 7 giugno 1999;



- con deliberazione della Giunta Comunale n. 103 del 30/08/2024 si danno indirizzi alla sottoscritta
Responsabile dell’Area Politiche Sociali al fine di predisporre il bando pubblico finalizzato alla
formazione di una graduatoria di beneficiari per l’anno 2024, a cui è destinato il contributo ad
integrazione del canone di locazione ai sensi della Legge 9 dicembre 1998, n. 431, articolo 11;
- con propria determinazione n. 698/298 S.S. del 03/09/2024 avente ad oggetto: “Legge 9 dicembre
1998, n. 431, articolo 11. Fondo per il sostegno all’accesso alle abitazioni in locazione.
Approvazione Bando e Schema di Domanda per l’assegnazione di contributi. Annualità 2024” è
stato approvato il bando per la concessione di contributi per il sostegno alla locazione;
- con propria determinazione n. 918/375 S.S. del 11/11/2024 avente ad oggetto: “Legge 09.12.1998,
n. 431, art. 11. Fondo Nazionale per il sostegno all’accesso alle abitazioni in locazione.
Approvazione graduatoria per l’assegnazione di contributi annualità 2024”, è stata approvata la
graduatoria dei beneficiari, integrata con determinazione n. 930/377 del 13/11/2024 avente ad
oggetto: “Legge 09.12.1998, n. 431, art. 11. Fondo nazionale per il sostegno all’accesso alle
abitazioni in locazione. Integrazione determinazione s.s. n. 375/918 del 11/11/2024. Approvazione
graduatoria per l’assegnazione di contributi annualità 2024 - Esclusi; relativa alla graduatoria degli
esclusi;

VISTI:
- i commi 7 e 8 dell’art. 11 della L. 431/1998, che pongono in capo alle Regioni la ripartizione
delle risorse tra i Comuni e in capo ai Comuni il compito di provvedere a definire l’entità e le
modalità di erogazione del contributo individuando, con appositi bandi pubblici, i requisiti dei
conduttori che possono beneficiarne, nel rispetto delle disposizioni di legge e delle direttive
impartite con Decreto Ministeriale;
- la Deliberazione di Giunta regionale n. 28/11 del 31.07.2024, recante “Fondo per il sostegno
all’accesso alle abitazioni in locazione. Ripartizione risorse stanziate nell’anno 2024. Bando e
criteri per l’individuazione dei destinatari. Legge 9 dicembre 1998, n. 431, articolo 11.”;
- la determinazione SER n. 53174/3091 del 3 dicembre 2024, recante "Legge 9 dicembre 1998, n.
431, Articolo 11. Fondo per il sostegno all'accesso alle abitazioni in locazione. Annualità 2024.
Ripartizione delle risorse tra i Comuni.”;
- la determinazione SER n. 53688/3125 del 04/12/2024 recante: "Legge 9 dicembre 1998, n. 431,
articolo 11. Fondo per il sostegno all'accesso alle abitazioni in locazione. Annualità 2024.
Assunzione impegno di spesa. Capitolo SC04.2675 Competenza - Cdr 00.08.01.07 - Comune di
Abbasanta e altri.", con la quale si è disposto l'impegno di spesa a favore dei Comuni, impegnando
per il Comune diMarrubiu € 59.280,05;

RICHIAMATO il principio contabile applicato alla contabilità finanziaria, all. 4/2 al D.Lgs. n.
118/2011, ed in particolare il punto 3, il quale pone l’obbligo di accertare integralmente tutte le
entrate;

RITENUTO di:
- accertare, ai sensi dell’art. 179 del D.Lgs. n. 267/2000 e del punto 3 del principio contabile
applicato della contabilità finanziaria all. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011 e s.m., la somma complessiva di
€ 59.280, in considerazione dell’esigibilità della medesima, imputandola al capitolo di entrata
1910;
- dover provvedere all’assunzione dell’impegno di spesa delle risorse assegnate dalla RAS –
Assessorato dei LL.PP - al Comune di Marrubiu, per le finalità di cui all’art. 11 della L. N. 431/98,
per l’annualità 2024, dell’importo di € 59.280,05, somma da incassare e accertare al Cap. 1910;
- dare atto che alla liquidazione del contributo agli aventi diritto, si provvederà successivamente,
con apposito atto, a seguito dell’accreditamento da parte della R.A.S. del relativo finanziamento;

VISTI:



- il D. Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.;
- l’art. 183 del D.lgs. 267/2000, così come modificato dall'art. 74 del d.lgs. n. 118 del 2011,
introdotto dal d.lgs. n. 126 del 2014);
- la Delibera di C.C n. 6 del 05.04.2024 “Approvazione Documento Unico Di Programmazione
(D.U.P.) 2024/2026 (Art. 170, Comma 1, Del D.lgs. 267/2000)”;
- la Delibera di C.C. n. 7 del 08.04.2024 “Approvazione del Bilancio di Previsione Finanziario
2024-2026 (Art. 11 D.lgs. n. 118/2011);”
- il Regolamento di contabilità approvato con delibera C.C. n. 5 del 28.01.2016, modificato con atto
di C.C. 5 del 23.02.2022;
- lo Statuto Comunale approvato con deliberazione C.C. n. 54 del 14.10.1991, integrato e rettificato
con deliberazione C.C. n. 41 del 04.08.1992;

DETERMINA

DI ACCERTARE, ai sensi dell’art. 179 del D.Lgs. n. 267/2000 e del punto 3 del principio contabile
applicato della contabilità finanziaria all. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011 e s.m., la somma complessiva di
€ 59.280,05 in considerazione dell’esigibilità della medesima, imputandola al capitolo di entrata
1910 “CONTR.RAS sostegno accesso abitazioni” del bilancio 2024;

DI IMPEGNARE, ai sensi dell’art. 183, c. 1 del D.Lgs. n. 267/2000 le risorse integrative assegnate,
pari a € 59.280,05 e riferite all’annualità 2024 sul cap. 14605 “Sostegno per accesso abitazioni in
locazione”, del bilancio 2024, da destinare al pagamento dei contributi integrativi per l’abbattimento
dei canoni di locazione di cui alla Legge n. 431/98, art. 11;

DI DARE ATTO che alla liquidazione del contributo relativo all’annualità 2024 agli aventi diritto,
si provvederà successivamente con apposito atto, a seguito dell’accreditamento da parte della
R.A.S. del relativo finanziamento;

DI PUBBLICARE la presente determinazione all’albo pretorio del sito istituzionale
http://www.comune.marrubiu.or.it/ e nella Sezione “Amministrazione trasparente”, a norma del
D.Lgs. n.33 del 14/03/2013;

PC

La Responsabile dell’Area
Dott.ssa Felicina Deplano



COMUNE DI MARRUBIU

Visti

1202

LEGGE 9 DICEMBRE 1998, N. 431, ARTICOLO 11. FONDO PER IL SOSTEGNO ALL’ACCESSO
ALLE ABITAZIONI IN LOCAZIONE. ACCERTAMENTO DI ENTRATA E CORRISPONDENTE
IMPEGNO DI SPESA ANNUALITA’ 2024

2024

Ufficio Servizi Sociali

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: Settore Servizi Sociali

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate

19/12/2024

Ufficio Proponente (Ufficio Servizi Sociali)

Data

VISTO FAVOREVOLE

Dott.ssa Deplano Felicina

Visto Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 147-bis, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267
del 18.08.2000, si esprime visto FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate

19/12/2024

Ufficio Ragioneria

Data

VISTO FAVOREVOLE

Stefano Usai

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 147-bis, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate


